
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 101 del 28/11/2023 
 
Oggetto: Art.7, comma 3, del CCNL per il personale di qualifica non dirigenziale del comparto funzioni locali, 

sottoscritto il 16.11.2022. Nomina delegazione trattante di parte pubblica.- 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 17.10 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



 Si da atto che il Sindaco partecipa alla seduta in videoconferenza.- 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di 

Lavoro relativo al personale con qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni locali; 

VISTO l’art. 7, commi 1, 2 e 3, dello stesso CCNL 16 novembre 2022, che testualmente dispone: 

1. “La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla legge e 

dal CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la delegazione di 

parte datoriale, come individuata al comma 3. 

2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono: a) la RSU; b) i rappresentanti 

territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente CCNL. 

3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati 

dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”; 

RICHIAMATI nell’ordine: 

- l’art. 47 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a 

livello nazionale; 

- l’art. 40, comma 3, dello stesso D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., il quale prevede che le Pubbliche 

Amministrazioni attivino autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel rispetto dei vincoli di 

bilancio e sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, tra i soggetti che quest’ultimo prevede; 

DATO ATTO che occorre conseguentemente provvedere alla costituzione della delegazione trattante 

di Parte Pubblica del Comune di Proceno per la contrattazione collettiva decentrata integrativa relativa 

al personale dipendente di qualifica non dirigenziale; 

RITENUTO di stabilire che la delegazione trattante di Parte Pubblica del Comune di Proceno sia 

costituita: 

- dal Segretario Comunale, in qualità di Presidente; 



- dal responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo; 

RILEVATO che nella presente fattispecie la competenza a deliberare deve essere ricondotta all’organo 

esecutivo, in forza del combinato delle disposizioni di cui agli artt. 42, comma 2, 48 e 50 del D.Lgs. n. 

267/2000, e s.m.i.; 

VISTO che è stato espresso - ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., il parere favorevole del responsabile del Settore 

amministrativo in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta inerente alla presente deliberazione; 

CON VOTI unanimi e favorevoli, resi dai presenti nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

PER LE NARRATE PREMESSE, che qui debbono intendersi integralmente riportate e trascritte,  

-DI nominare e costituire, ai fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa relativa al 

personale di qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni locali, la delegazione trattante di parte 

pubblica come di seguito indicato: 

- Segretario Comunale, in qualità di Presidente; 

- responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo, in qualità di componente0; 

-DI dare atto e far rilevare che la delegazione trattante di parte pubblica sarà tenuta a operare 

nell’osservanza delle direttive e degli indirizzi che saranno espressi dalla Giunta Comunale, mediante 

adozione di appositi provvedimenti deliberativi. 

-INDI, stante l’urgenza del presente provvedimento - correlata all’esigenza di procedere sollecitamente 

all’avvio delle trattative preordinate alla stipula del nuovo contratto collettivo integrativo, con separata 

votazione unanime e favorevole, la Giunta Comunale ne delibera la immediata eseguibilità, ai sensi e 

per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 20.- 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  01/12/2023       al  16/12/2023           al n. 648     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 01/12/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/11/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 28/11/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


